¶ Beneficiū iuris id qd a iure cōcedit vel indulget. Et hozz benefi-
cioz iuris qdā sūt ordinarie qdā exōrdinaria vt illa q ex spēali p-
uilegio qbusdā spēali indulgent sic beneficiū restitutiōis i integz
ecclesie vel minorz xxv. annoz cōcessum fa. d. in inte. rest. c. i. r. ff.
de cōsti. prim. l. vltima.

¶ Beneficiū epistole diui adriani Re. 7. epistola.

¶ Beneficiū noue cōstitutiōis de fideiussore Re. 7. fideiussor.

¶ Beneficiū noue cōstitutiōis de duobz reis stipulādi vel pmittē-
di ē p qd subueniēt duobz reis debēdi vel pmittēdi vt p ipm p-
stulare possint se nō insolidū s. p pte posse ueniri n se obligauerit
et huic beneficiū renūciēt et s. adiecta noua cōstitutiōe in actiōe de
duobz reis pmittēdi vel stipulādi qz vt dicit azo in sū. C. e. ti. olim
effectus duoz reoz pmissiōis h. fuit vt si duo vel plēs eādē pe-
cuniā pmiserūt aut stipulati fuerūt ipso iure in singulis insolidū
debent et singuli debent. Poterat ergo ab vno eoz insolidū
peti qz vnusquisqz eoz insolidū erat obligatus.

¶ Beneficiū cedendarū actionū Re. cedendarū actio. Quō autē renūciatur hīs instrumētis et beneficijs Re. renūciatio et de hīs in spe. ti. de renūc. §. finitū ptium v. sed nota.

¶ Beneficiū feudoꝝ friderici et beneficiū femie hīs duō Re. in li. Feu.

¶ Beneficiū ecclesiasticū datū rōe officij. de pben. cū fm aplm lxxxi. di. si q̄s ammodo. Et ergo beneficiū tale nō offerē excōicatio. c. cuz bone. de et̄a. et q̄li. q̄ officij nō potest nec fructū p̄cipit fm gōf. de de. excō. m̄m̄. §. si tñ queris.

¶ Beploteranus fm azo. in sū. C. de episc. et de. §. nūc de orphano trams est idē q̄ gubernator infantū paup̄ez et orphanoz.

¶ Bepotrophū est domus i qua alūtur paupes infātes de hīs vide. C. de epi. et de. orphano. et p̄o.

¶ Beghardus et begvina vel begatta sūt. viri et mulieres terciū d̄m̄is. Et dicit Joan. q̄ begvinaꝝ gen̄ p̄nciosū ē nec s̄ facili alios q̄ religiosos admittūt a quibz om̄ibz modis est capendū xvij. q. ij. diff̄m̄. et ē. p̄nciosas. de hīs vide de. i. de reli. domi. vbi hosti. idē dicit. Et vide de. ad n̄am s̄ herē. vbi damnat secta taliū beghardoz et begvinaꝝ. Item c. cū ex ea. de excō. pla. li. vi. et de. cum. p̄o. de sen. ex̄o.

Bi.

¶ Biarcha vel biarchas s̄ p̄nceps xl. militū a bis. xx. et archos p̄nceps dicitur vt colligit. C. de offi. q̄sto. vbi apparet q̄ biarcha est inf̄or dignitate q̄ cētrarcha cui est p̄testas cētenarij quia dux cētum militum.

¶ Bigamus fm hosti. s̄ q̄ diuersis t̄pibz et successiue duas legitimas habuit vxores. Sed large et interpretatiue s̄ q̄ cōtraxit cū corrupta et f̄idua vel q̄ duas vxores habuit ante baptismū. vel vnā ante baptismū et aliā. post vel qui castitatē p̄missaz violauit vt subdyaconus vel monachus q̄ strabit de facto cū de iure non possit vel qui vnā de iure alterā de facto. vel q̄ de facto duas ducit vxores vel q̄ vxorē adulterū postea sciēter cognoscit. Nā non p̄t p̄moueri ad sacros c̄ vxor adulterata ē etiā si eā virginē duxerit dū p̄ adulterū eā cognouit alias sec̄ xxxiij. di. si ē vxores. Scdm̄ q̄bā aut̄ indistincte bigamus r̄setur etiā si ignorāter cognoscat eā sic h̄ publicā p̄niam egit. Dicit aut̄ bigam̄ fm inno. iuxta vulgare p̄ncialū quasi bis gamus. i. stult̄ vel fatū. q̄a ibi stult̄ s̄ gamus. Vel s̄ bigamus n̄ bis q̄ ē binū et gama q̄d est mulier q̄si hamo b̄me mulieris vel b̄mi cōiugij. Et licet bigamus ad sacerdotiū p̄moueri nō possit. c. d̄ diga. q̄ p̄hibent̄ bigamij nō apter culpā sed apter sacramēti de eccl̄. c. sup̄ et c. debitū.

eo. ti. Tñ de necessitate bigamus ordinat in subdyaconū xxxiij
di. subdyacono. Et bigamus nō est ille qui cōtrahit cū vidua si est
incognita. c. debitū palle. Nec est bigamus cōtrahens cū vnica et
virgine. de cle. cōiuga. c. sane.

¶ Bigamia triplex est. vna viteliez qñ q̄s duas vel plures hēat
vros. Alia cū quis cōtrahit cū corrupta. Tercia q̄ castitatē p̄
missam p̄ votū solēne violat vel q̄ sciēter cognoscit vrosē adulter
rā et cū talibz nō dispēsat. et qui tales ordinat priuat officio et po
testate ordinādi. Et similē ordinatus tali ordine priuat. vt nō. e.
ti. c. ij.

¶ Bipharā iō est bis nupta.

¶ Bisse sunt due p̄tes assis et cōtinent octo vncias nec dī ad r̄spe
ctū totius cum nec duplicatus reddit suum totuz et alias dicitur
bes. vi. s. As.

¶ Bisextus hōz dies eccl̄xvi. vt nō. in. l. cū. bisextus. ff. de. x. fig.
vbi glo. de nonis Kalēdis rē. Et vñ dicit nō. bern. in c. q̄ sunt de
ver. fig. et nō. ff. de statu. libe. in. l. cū. lxres. s. Iticibus.

Bo.

¶ Boeti legistaz. adiutores eoz sunt q̄ rōes publicas discutiūt
Et inde boecius nomen accipit. Boete em grece latine dī adiutor
fm accur. C. de ta. seri. et po. li. x.

¶ Bolida vel bolidis est massa plumbi quā mittūt naute ab mare
ad experiēdum pfunditatem. Vnde Per bolidā plumbidic mas
sam significari. Per quā naute solēt maris explorare pfūdum.

¶ Bona eoz qui sibiip̄s mortē ostiūt seu infligunt fm a zo. in
fim. C. de to. mo. sibi cōsti. Si h̄ faciūt ex ipaciētia doloris. vel ob
pudorē eris alieni tūc nō auferūtur bona heredibz. Si aut faciunt
ex osciētia delicti scz si aliquis infligit sibiip̄i mortē ideo qz erat de
lictum vel crimē ob qd nō erāt bona publicāda pūta furtum ho
micidii vel hōi tūc auferūtur bona heredibz. Itē si erat crimen
cuius accusatio poterat inchoari post mortē vt rapetūdaz. peculia
tus et lese maiestatis tūc etiā auferūtur bona heredibz. Si aut ac
cusatio nō poterit inchoari post mortē nō auferūtur sibi bona nisi
adiudicauerit sibi mortē postq̄ fuerit in scelere dephensus. ff. de
to. eoz qui aū sen. mo. sibi cōsti.

¶ Bona libertoz. p̄dnus succedit in bonis liberti in ecia pte ad
dita locupletate hereditatis liberti vel ab vno ex heredibz et nō
relictis filijs a libertoz. vel etiaz relictis sed ingtis vt nō possint ar
guere testamta suoz parētuz inofficiosa. locuples aut hereditas

beat si e maior cetū aureis. vt dic ago. in fi. C. 8. lo. lib. 7. iur. pro.
¶ Bona materna et materni gnis sūt illa q̄ ex matre vel auia de-
benē filiis familias vel etiā emancipatis deriūtur. Et q̄nq; p nepo-
tib; puta res auie ipsoꝝ.

¶ Bona ciuitatis abusiue publica dicta sunt. Sola ḡm publica sūt
que populi romani sunt vt. l. bona. ff. de ver. sig.

¶ Bona dicūt sic a beādo eo q̄ beāt. i. beatos faciūt vel pfunt. Itaq;
beato dē q̄d pdesse. et q̄d pdest beato. l. honoz. ff. de ver. sign.
Sumit̄ autē h̄ dictio p om̄i bono vtili et delectabili. vel honesto
spūali vel tpali vt. i. de aīa. In iure aut̄ hec dictio bona in plurali
et naturalit̄ significat res s̄ras q̄ sūt in dñio n̄o vel q̄si vt in di-
cta. l. honoz. et ipsas res ex p̄rio significato cōiter accepto sig-
ficat deducto ere alieno. Nāq; aut̄ nō d̄ucto significare cōcludi-
tur. Vt bigrā. Testator legat alicui quartā ptem bonoz. et ibi
bona dicunt̄ deducto ere alieno. l. cū aut. ff. de le. ij. Nā sensus ē q̄
p herede deducto om̄i ere alieno de hereditate legatarij habeat
q̄rtā in bonis q̄ sup̄sūt. i. quotā sibi legatā et s̄re enere creditoris.
vt in. l. p̄all. S; ibi testator herede instituto legat ticio om̄ia bona
vel p fideicomissuz vult restitui. significat es alienē. nō deducti imo
trāfire ad legatariū vel fideicomissariū. Et ita idem signat q̄ he-
reditas l. nāq; s. fi. cū. l. se. ff. ad trebel. finalit̄ s̄ h̄ dictio bona si-
gnat latissime om̄e q̄d quis modo p̄t pdesse. Et p̄t in iure reci-
piē in cōi siḡto signat q̄ sūt in n̄o dñio vel q̄si. deducto ere alieno
Etiā siḡnat hereditatē q̄n p̄abile mediū cōmobi; h̄ declarat. et
sic bonoz appositio aut est ciuilis aut naturalis. Ciuilis em̄ signat si-
cut lex. et eius signatū se adaptat et in bonis anumerat̄ si q̄dē in
actionib; petitionib; p̄secutionib; l. bonoz. ff. de ver. sig.

¶ Bonoz possessor d̄i ille q̄ de iure p̄torio alteri succedit qz bonoz
rū possessoras a p̄tere sunt muēte. Et ē d̄ra inē bonoz possessores
et herede qz bonoz possessor de iure p̄torio succedit isti. de bo. pos.
s. i. et. ff. e. ti. p. to. et est nomē iuris vt nō. bern. de cau. pos. et. p̄e
in glo. iij. et. ff. de ver. sig. l. hereditas. Aliud est possessor bonoz
due dictioēs nō nomē appositū. signās factū et nō ius sed heres suc-
cedit de iure ciuili.

¶ Bonoz possessio ponit̄ p vna dictioē s̄m Azo. et signat ius re-
cipiendi p̄sequēdēq; et retinēdi illud quod in bonis illius erat cui
succedit de iure p̄torio. et differt a petitionē hereditatis q̄ est de iu-
re ciuili. vt institu. et. ff. p̄ealle. Idem est ius quod prosequimur
et in hoc differt ab actione hereditatis vniuersali scilicet posses-
sorie hereditatis petitione. Et quādo ponitur pro vna dictioē vt

bonoz possessio significat hoc ius. Si autē dicitur possessio bonoz. tūc significat factū. Diuidit autē bonoz possessio q̄ alia ē ordinaria. alia est exordmaria. Alij diuidūt bonoz possessionē in has duas species scz bonoz possessionē s̄m tabulas testamēti quā p̄tor dat liberis a p̄re in testamēto iniuste p̄teritis. ⁊ bonoz possessionē extra tabulas testamēti ut dicitur.

¶ Bonoz possessōes exordmarie sūt due ex testamēto scz s̄m tabulas et n̄ tabulas. Et q̄tuor ab intestato scz bonoz possessō vñ liberi. bonoz possessō vñ agnati. bonoz possessō vñ agnati ⁊ bonoz possessō vñ vir et vxor. Quaz descriptōes subiciētur.

¶ Bonoz possessio exordmaria dicitur duobz modis. Vel q̄ n̄ ē stabilia certa pte edicti. scz ex testamēto t̄m. vel ab intestato t̄m. s̄ vt vaga. q̄ ex testamēto q̄ ab intestato dēre. et cōpetit t̄m his qui vocant̄ ex iuris legibz. vt ecce m̄ alijs in testamēto institutis. postea in puerp̄io decessit et filiū quē gestabat in v̄tē p̄ferit. Presumit̄ enī filius s̄ institut̄ et h̄z bonoz possessōz s̄m tabulas et septimā pte exordmaria. Cui⁹ bonū est exēplū s̄m legē corneliā tā ex testamēto q̄ ab intestato q̄ figit̄ eū q̄ morit̄ i captiuitate decessit. ipsa hora captiuitatis. Et ideo q̄libet p̄t ei noua lege cornelia ex testamēto ⁊ ab intestato succedere. vt s̄m d̄ bonoz possessō. s̄ sūt etiā. D̄ autē exordmaria possessio q̄ ius nō tribuit. vt carthaginiensiu. et q̄ dat̄ v̄tri. et q̄ dat̄ gr̄a litis agnoscēde. vñ et exordmaria dat̄ sine cognitōe q̄ in ordinarijs. q̄ om̄e ius tribuit q̄tū ē. Itē bonoz possessio aliē diuidit. q̄ alia dicitur bonoz possessio edictalis vt q̄ ex dicto p̄oris mortui decernit̄. Alia v̄ro bonoz possessio decretal̄ q̄ a viuo p̄ore decernit̄. vel q̄ hodie nō ē necessariū eā decerni vel dari. Dicit̄ enī decretalis a iudicis p̄ntia q̄ in eī⁹ cognitōe exigit̄ q̄ s̄m azo. possit et illud dici vñ eē bonoz possessionē edictalē et eandē appellari decretalē vel iudicialē ex eo q̄ accipit̄ efficaciam ex p̄ntia iudicis. Nec est b̄ra inter decretū et decretalē licet quidā dicūt cōtrarium.

¶ Bonoz possessio s̄m tabulas est ordinaria ex testamēto. et dicitur eē ex testamēto s̄m azo. nō q̄ iuuat̄ ex voluntate defuncti s̄ q̄ n̄ d̄z locū n̄ exiit̄ testamēto et dat̄ scriptis heredibz et eis deficientibz vocant̄ substituti. Et n̄ substitutis deficientibz vocant̄ substituti eis. Detunt̄ autē ex originalibz tabul̄ t̄m n̄ exēplo. Itē si fiat q̄stio d̄ tabulis d̄z p̄bari c̄cūq̄ intētio p̄ septē testes et n̄ p̄ duos t̄m s̄m azo. licet quidā dixerūt cōtrariū. Si autē testator nō facit̄ testamētū in scriptis sed in verbis vel nūcapatiōe rez. vel hominū datur bonoz possessio s̄m nūcapatiūū testamētum.

¶ Bonoz possessio extra tabulas quā p̄tor liberis pollicet̄ s̄m spe.
in tractatu de libel. ti. de testa. §. se q̄tur̄ videre ubi dicit̄. Est ⁊ alia
bonoz possessio n̄ tabulas q̄ dat̄ filio vel nepoti p̄terito n̄ testa
mētū p̄ris vel aui q̄ filiū vel nepotē i testam̄to suo vel vita p̄terijt
et aliū in tabulis si filio vel nepoti legavit ipse t̄m legatū nō agno
uit et s̄m ago. in s̄u. e. ti. deferē liberis naturalibz ⁊ legitimis t̄m pura
adoptivis. Itē natis et nascituris. Itē emancipatis p̄cipue et his q̄
erāt i potate defuncti et dat̄ ex illis ex q̄bz potuit ayt hereditas aut
bonoz possessio peti de iure cōi. Dat̄ aut̄ a p̄re nat̄ali ⁊ i adoptōe
nō h̄z locū s̄ bonoz possessio n̄ instituanē ab eo heredes ⁊ ali⁹ eis
omittat̄ edictū. Itē alia est bonoz possessio n̄ tabulas s̄m villæ.
in spe. ibid. q̄ dat̄ p̄ri vel m̄ri vel aui vel p̄auo si sint p̄teriti ex te
stam̄to filij vel nepotis emancipati ḡtis et sine pecunia cū q̄ n̄ ē fa
ctū p̄aerū. ne p̄r vel au⁹ inq̄ret̄ et suā iudicia nec receptū ē ab eo
q̄tū satis est. q̄ etiā nec milēs nec in milicia decessit. Itē s̄m eūdes
ibidē. Est et alia bonoz possessio n̄ tabulas q̄ dat̄ p̄rono p̄terito
n̄ testam̄tū liberti. si sit maior cētenario ad recipiēdū p̄ p̄ronuz
eciā p̄tē sibi debitā de iure et dat̄ p̄rono si sit p̄terit⁹ oino. Vel etiā
si sit sibi m̄m⁹ eciā p̄tē legatū et tūc dat̄ p̄ suppl̄to vsq̄ ad eciā
p̄tē. Et differētiā s̄m ago. a bonoz possessione q̄ dat̄ liberis. q̄a
tūc s̄ demū dat̄ si hereditas liberti sit abita saltē ex vno de heredi
bus. Sed illa q̄ dat̄ur liberis satis est q̄ q̄s potuit esse heres licz n̄
nō potuit petere s̄m tabulas bonoz possessōz. Itē nōndū q̄ q̄re
la inofficiōsi testam̄ti fere s̄ idē opatur q̄ bonoz possessio n̄ ta
bulas q̄ testam̄tū rescindit ⁊ factō. Sed s̄p̄. d̄ic̄ q̄ s̄ iure scissum
et irritū ē. Sed in s̄ d̄r̄nt q̄ bonoz possessōes oēs p̄torie actiones
sūt vel edicta p̄torie q̄rela aut̄ inofficiōsi testam̄ti civil' ē. Et p̄mis
sē bonoz possessōes ordinariē sūt et cōpetūt ex testam̄to Alie bo
noz possessōes cōpetūt ab intestato.

¶ Bonoz possessio v̄n liberī s̄m villæ. in spe. ubi s̄. §. viso dat̄ filio
emancipato q̄n p̄r decedie ab intestato et ē ordinaria et eā n̄ h̄nt
liberī in linea materna s̄. q̄ciēs. ff. de suis et legit̄ here.

¶ Bonoz possessio v̄n agnati vel v̄n legitimi ordinaria ē. Et sc̄d̄z
villæ. ibidē dat̄ p̄ximis cognatis q̄iūctis p̄ virilē sexū post liberos
ab intestato. Et nō q̄ bonoz possessio v̄n legitimi nō ē caput spe
ciale s̄ ḡnale occurrēs cū alijs sp̄ealibz bonoz possessionibz s̄z cū
v̄n liberī. v̄n agnati. v̄n cognati. v̄n ex lege et senatuscōsultū.

¶ Bonoz possessio v̄n agnati similē ordinaria est. Et s̄m villæ.
dat̄ hijs ab intestato q̄ p̄ femineū sexū q̄iūcti sunt ut si neq̄ libe
ri neq̄ legitimi existāt p̄ximi cognati succedāt.

¶ Bonoz possessio vñ vir et vxor familie ordinaria est et dat viri muliere ab intestato decedente agnatis vel cognatis nō ex niti- bus. vel ecōtra dat mulieri viro ab intestato decedente agnatis et cognatis nō ex niti- bus. Et hęc omēs ordinarię quatuor bonozum possessiōes aptūt ab intestato. Alie vero q̄ sequūt sūt extrarię.

¶ Bonoz possessio extraordinaria q̄ ē noie caret s̄m vilis. ibidem et cōpetit hīs q̄ ex lege et senatuscōsul. et cōstitutioibz. p̄n. puz tā ex testamēto q̄ ab intestato veniūt scz vt cū aliq̄s vult succe- dere p̄ri suo quē ab intestato decedisse inuenit. cū ab hostibz rebūt vel cum a captiuitate fuerit emātipat et sic iuro ciuili cū cogna- tis in successione iuris postlimini petat sibi hęc bonoz possessiōne concedi.

¶ Bonoz possessio ex lege cornelia eōdem modo dat filio emanci- pato et iure ciuili incognito cū vult succedere p̄ri decedēt ab inte- stato apud hostes in captiuitate.

¶ Bonoz possessio ordinaria septima dat vno nō patrono vo- lenti succedere libertō ab intestato decedenti sine liberis. Alio mō filio volēti succedere in bonis matris vel ecōverso. Et dat alio mō infanti vel curatori eius volēti succedere ex testamento matris q̄ testamētū narrare nō potuit p̄uenta morte cū i puerpicio decellit et alios filios coheredes instituit. Dat aut hęc bonoz possessio fi- lio adoptiuo vel arrogato volēti succedere p̄ri adoptio vel arros- gatori ab intestato decedēt. Omēs aut bonoz possessiōes s̄misse ius tribuūt sed que sequūtur ius nō tribuūt licet facti sunt.

¶ Bonoz possessio cartomiana ē illa p̄ qua filij ipubes volēs succe- dere in bonis p̄ris ab intestato tāq̄ proximior vel cūpere testamē- tū p̄ cōtra tabulas vel dicē ipm nullū ipso iure cū sūt p̄teritus. et cū obiciat sibi contra iustia bonoz et filiatiōis vel mouet sibi q̄stio status puta q̄ fit seruus petit p̄ cartomianū possessor institui p̄ cō- traueriā motā de bonis. et filiatiōne et q̄stione stat⁹ vsq̄ ad tpa- pubertatis sue deferri. Et dat solum cognitiōne lummaria. Re. j. Cartomianum.

¶ Bonoz possessio noie ventris dat mulieri p̄gnati in bonis ma- riti in quibz s̄m dignitatem suā sibi et familie sue alimta cōstituit.

¶ Bonoz possessio ex edicto diui adriani tollēdo dat alicui volē- ti succedere in bonis aliquius ex testamēto in quo institutus vel in- scriptus est ex eo q̄ ondit testamētū nō cācellatū nec abolitum nec in aliqua pte sua abrahū s̄m alb. Et dat volēti succedere ab- intestato s̄m goff. qd̄ pbat sc̄ba ps rub. que s̄ de scrip. herede. Sed ratio goff. dicit cōtra in sū. Hoc tñ notādnm sc̄dm villhel. de

bonoz possessione q̄ bonoz possessiones olim fuerūt vtilēs sed hō
die sunt inutiles p̄ter q̄ in quinq; casib;. Prim⁹ q̄n viuo testatore
postu⁹ p̄teritus decessit quasi videat̄ testamētū ruptū iuris solēni
tate. cum nihilominus heres scriptus ex isto testamēto petit bono
rū possessionē vt in. l. postu⁹. ff. de inuis. rup. et irri. testa. Secūd⁹ ē
in. l. fili⁹. e. ti. Tercius in sti. qui mo. testa. infir. §. ij. Quart⁹ in. l. he
res. ff. de decre. ab or. fa. Quintus in. l. equissimū. §. ij. e. ti. et. l. fili⁹
C. de inoffi. testa.

¶ Bonoz possessio ex testamēto militis in militia decessentis non
dat̄ patri vel ayo vel p̄p̄o. vel cōtra cōtra tabulas vt. C. de tes
ta. mili. Ine quidem. et. l. milites.

¶ Bona vacare est ipsa dñm nō habere.

¶ Benefidei possessor est qui credit se aliquā rē iuste retinere Sed
malefidei possessor est q̄ iniuste scit se aliquā rē possidere vt in reg.
possessor de re. iur. §. vi. et in sti. de vsuca. p̄ to.

¶ Benefidei emptor d̄ q̄ ignorauit rē alienā esse vel putauit ven
ditorem habere ius vendendi scz esse p̄curatores vel tutorē. ff. de
ver. sig. l. benefidei.

¶ Bos corruptus ē bos q̄ facile corrupit. i. cornib; pungit

¶ Boues nō cōtinent̄ sub appellatiōe iumentoz s; pecudū vel ar
mentoz. ff. de ver. sig. l. boues. vñ si lego armētū cōtinet̄ boues. ff.
de le. iij. l. seruus. §. armētō. Sed si lego iumētā nō cōtinent̄. l. lega
tis. §. iurpenti. e. l. et. ff. de edi. edic. l. ediles.

¶ Breuiter nō. Jo. cal. in cōmētū suo sup. h̄ere. cū dilect⁹. §. cau
pol. et aprie. Et Jo. an. de testa. e. i. li. vi.

¶ Breuiloqua hec d̄ctio signat substitutionē q̄ breuib; verbis cō
tinet substitutionē cumulationē et multiplicationē. Et q̄ breuiloq̄
est illa substitutiō q̄ substitutiōis vnius p̄sone ad aliā fit repetitio
q̄ breuiloq̄ illas tot et eodē mō signat substitutiōes. vt signant
eius verba vel quis aliūde sumpta significata. Et d̄ breuiloq̄ id ē
breuib; verbis fit et breuib; verbis cōplendit plures substitutio
nes vt. no. accu. et bar. ff. de vul. et pu. substi. De hoc vide. j. Sub
stitutiō breuiloqua.

¶ Bocartica materia d̄ q̄ ē contraria opinio nū rōnib; inuoluta.

¶ Bu.

¶ Brutus d̄ quasi obrutus q; sensu caret. Et est sine rōe et p̄sōe
tia s̄m p̄s. vñ brutire. i. infatuati.

¶ Bubulus est magnus et siluestris bos s; bucul⁹ ē puus bos.

¶ Buc⁹ ē garrul⁹ q̄ ceteros ozis loq̄citate n̄ sensu supat s̄m p̄sōe.

¶ Bulla ē sigillū pape vel l̄ra quā dat papa vel ornāmētū regale.

Quod dicitur legatum secundum azo in

hu. C. de cadu. tollen. est quod defecit post mortem testatoris quacumque ratione. Et quia quibusdam modis et rationibus iniquis et olim legata fiebant quibusdam caduca. Ideo lex ponit unam rubricam de cadu. tollen. Et differunt per non scriptum. quasi caducum. et vere caducum unum legatum per non scriptum est quod legatum alicui datur in metallo vel non existenti in re. natura puta non nato. quasi caducum est quod non omnino cadit. Sed vere caducum est seu dicitur quod legatarius vivit post mortem testatoris et supervenit ei conditio pro qua efficitur incapax legati. Sed in alio casu legatum illi qui est in responsa tura sed moritur ante mortem testatoris. Primum accrescit sine quaere. secunda duo cum onere.

¶ Calcitrosus equus est qui solet calce ferire. id est pedibus retro se percutere
¶ Calculator secundum philosophum perit. dicitur a calculis. id est lapillis minutis quos antiqui in manibus habuerunt componendo numeros.

¶ Calculus. id est computus. C. de erro. cal. vna. Item. id est sententia diffinitiva. C. de ap. si actor. vide aliquod de calculo de si. instru. cum dilectus.

¶ Calumnia secundum Hostium in sum. est cum quis ex certa scientia iniuste agit vel resistit. secundum ad tur. l. i. §. calumniari. Vel est petitio iniusta ex certa scientia in iudicio facta et iuste petitioni iniusta responsio. vel est falsi criminis impositio. ff. de ver. signi. l. i. in prim. et. l. si quis calumnetur.

¶ Calamitas est infelicitas vel miseria que euacuat omni bono. vel est pena vel labor immensus.

¶ Calumniator est qui scienter alicui falsa crimina imponit vexandi occasione. Vel secundum philosophum calumniator a calumniando. id est frustrando vel decipiendo dicitur. Et inde dicitur iuramentum calumnie scilicet vitare. et est assertio vere petitionis vel repulsionis secundum glossam. cum quis iuravit se bona fide et non calumniando animo causam novisse. vel quod venerit ad reluctandum putans se bona iusticia uti. C. de iura. cal. l. ii. §. i. et habet quinque capitula ut. c. i. eo. ti. ubi versus dicit de hoc glossa. Et qui calumniose accusat debet officio et beneficio privari et in exilium deportari. c. i. p. calle. Item non quod in l. sciuerit de excu. tu.

¶ Calumniari secundum Azonem in sum. C. de calum. est falsa crimina scienter intentare et alicui opponere vel imponere. Et ex eo quod quis non

probavit crimē calumnia ei videtur. licet tex videat sonare in otram
rum q̄ talis nō sit calūniatus. ij. q̄. ij. §. notā dūm ij. vbi dicitur calū
niari est falsa crimina intētare seu intēdere. Præuaricari vero crimi
na abscondere. Tergeuersari in vniuersū ab accusatiōe desistere
Sed nō vtiq̄ qui nō probat qd̄ intēdit calūniari p̄tinus videt̄ finis
lis tex. in. l. i. ff. ad senatuscō. turpil.

¶ Cancellarius nomē accepit a cācellando. Cancellare em̄ est li
neam ducere vel damnare. Vñ lra vel scriptura que damnaē cus
linea p̄ mediū ducta ē cācellata. Et inde dicit̄ cācellarius cuius of
ficium est rescripta vel respōsa impatoris et mādata inspiciere et
mala scripta cōcellare et bene scripta cum signaculo suo signare
et sigillū eis imprimere. Inde etiam venit archicācellarius quasi
p̄ncip̄s cācellarie s̄m Azb. in sum. Differūt tñ cācellare et sub
pūctare. quia cācellare est literam lineam p̄ mediū ductam dānare
sed subpūctare est literas pūctis suppositis dānare.

¶ Callipitas Re. ij. dolus malus. Est em̄ calliditas dolus adhibitus
tacēdo. vt nō. ff. de do. ma. l. i. i. glo. Inde callidus. i. fallax vel astu
tus.

¶ Caligatus. i. miserrimus. Inde caligat miles s̄ qui hēt ferreas
ocreas vel caligas de coreo. Etiam idem est q̄ infirmus vel obscu
rus has expositiōes facit glo. in. l. caligato. C. de sup.

¶ Canonica est ius qd̄ puenit ex electiōe et receptiōe in fratrem.
vel est ius percipiendi fructum prebende siue redditus. c. relatum de
preben.

¶ Canonica monitio est q̄ interuenit citatio ex n̄ tribz monitio
nibz vel vna pemptoria p̄es cōtinens de qua in c. cōstitutionē de
sen. ex li. vi.

¶ Canonica portio de canone deputata ecclesie parochiali de reli
quis parochiano defuncto illi ecclesie vbi eligit sepulturā cū ali
bi q̄ in parochiali elegerit eā. Et est scdm̄ varias cōsuetudines
alia et alia. Nam alicui medietatis. alicui tertia. alicui quarta dāt̄
de sepul. c. certificari.

¶ Canon grece est regula latine s̄m. di. canon. Et in vna significa
tione est id qd̄ in cōcilio generali vel p̄uinciali statuit̄ et sic capi
tur de cōsti. c. canonū statuta. In alia significatiōe videt̄ eē id qd̄
ab emphiteota s̄ re emphiteotica soluit̄ et sic videt̄ sumi ab azo.
in sum. C. de iur. emphi. v. Ex lex autē cōtractu. Etia dicitur illud
quod sumit̄ p̄ pedagio vel vectigali ff. de publi. et vecti. Et nō
q̄ qñ papa vult cōdere canones possunt ep̄i cōtradecere q̄ nō cō
ueniunt cōsuetudini regionis eoz di. iij. Er̄t autem lex. et nota

In c. sequen. in v. iudicez ubi querit an sententia pape pualet sen-
tencie epoz. Et qd no qz orbis maior est vix. c. iij. di. legim⁹ p⁹
mediu. et ibi glo. qd statutū cōcilij pūdicat statuto pape ar. con-
tra ibidem.

¶ Canon largitionariū tituloz est sūma tributū et pstat de regu-
lari pstatōe a pūncialibz fisco. Et dicunt tituli qui ex specialibz
titulis. i. lris breuibz cauta legunt vt. C. de iure fisci. l. penl. c. C.
de anno. et tribu. l. iij. §. acceptacōes et. l. i. de canone largi. l. x.
scdm accur.

¶ Canon frumētari⁹ vrbis romane est certus numer⁹ mēsurarū
frumētū qui singulis annis mēdebat⁹ rome. l. i. et ij. eo. t. l. xi. qd
erat etiam de oleo. Et qd⁹ ra hoc nō licebat alicui beneficiū vel in-
dulgēciam aut pūilegiū impetrare et impetratū nō valuit vt ibi-
dem dicit. Item canonū quidē est late senēcie. quibz fer. c. de. Et
pūm us exprimit⁹ p⁹ verbū sit inodatus vel eqipso. Secū⁹ p⁹ ver-
bum inodet. vt. est glo. in c. quicūqz de hēre. l. vi. Itē canō habz
sub se qtuor species. xxv. q. iij. si quis dogmata.

¶ Canonica est nomen tituli et iuris. pūenda vō nomen facti et ca-
dit in extraneū vt nō. Inno. in c. cū. de cōsti. l. iij. pūenda.

¶ Cape est ita accipe qd id qd capis tuū fiat. vñ aliud est cape z
aliud accipe. qz cape est cū effectu qd secū remansuz est. Ideo nō
videt⁹ quis cape qd erit restituz. Sed accipe est si quis nō sic ac-
cipiat vt habeat. et sic accipe potes illud qd nō fit tuū accipiēdo
rubri. i. C. l. x. et. ff. de ver. sig. l. aliud est cape

¶ Capiēdis. i. vltimandis pignozibz tributoz. Re ij. pign⁹ et
tributa.

¶ Captio. i. deceptio. Inde captiosū et est deceptōiū vel decepti-
osū aut dolosū vt nō. Jo. an. de offi. dele. si duo l. vi. in glo. in fi.

¶ Captio cā mortis alias capio fm azo. est qñ p mortē alic⁹ occa-
sio capiēdi obuenit alicui exceptis hīs capiēdi figuris et causis
que certis et pūis nomibz nūcupant⁹ vt hereditas legatū et fi-
deicōmissum. quia scz talis captio vel capio nō incidit in naturaz
acceptiōis hereditatis legati vel fideicōmissi. Et causa mortis ca-
pio fm azo. in sum. C. de dona. cali. mor. Est cū post mortem alic⁹
aliquid dat⁹ alicui causa cōditionis implende vel aliquid puenit
ad aliquem mortis occasione nec tñ aliquo certo traslationis vel
acceptiōis nomine nūcupatur. Verbigratia. fūdum tibi cōmisi.
vt ticio dāres. cum tu post mortem meam nō haberes fundū dare
ticio dedisti sticho qui fūit est heres et stichus tūc causa mortis
capit cum fund⁹ ei donat⁹ causa mortis. qz donatio merā obtinet

voluntatem vel libertatem et non elyptam vel conditionatam.

¶ Capitio Re. s. annona.

¶ Capitatio cuiuslibet civitatis eximenda capitatio. i. census capitatis vni dicebantur ciues romani per excellenciam exempti. et quedam orientales pumicie. l. v. mica. C. e. ti. li. xi. Quibus tamen dicitur quod loquitur illa lex in plebe cuiuslibet vrbis capiciose per hunc quod dicit et excipit.

¶ Capite censuræ et qui dat censum per capite. C. in qui. cau. colo. ca. pi. de. mi. accu. possunt li. xi.

¶ Capitalis inimicus quis dicitur vide accur. ff. de arbi. l. licet autem in glo. iii. et ff. de testi. l. iij. §. ij. in glo. et de ar. ff. de questi. l. i. §. si quis dicatur.

¶ Capitulū vno modo est locus vbi res capitales firmanter. Secundo significat lectionem. Tercio distinctionem. ut ike liber habet quatuor capitula. Quarto significat congregationem multorum et precipue virorum ecclesiasticorum. et non. io. an. in c. capitulū de rescriptis.

¶ Captiui et postliminiū reuerfi. Re. ij. postliminiū.

¶ Capituli diminutio est statim mutatio ut quoniam liber efficitur seruus Et est triplex diminutio capituli. scilicet maxima media et minima. Minima capituli diminutio est quoniam quis nec civitatem in qua moratur nec libertatem amittit. sed tamen patitur contra se status mutationem vel mutationem circa familiam. ut qui iuris sui est. alieno iuri incipit esse subiectus. veluti per arrogationem. aut cum quis emancipatur quod primo erat in aliena potestate. sed debet intelligi predicta prescriptio cum presutatur status hominis factio eius inveniunt vel in condemnando vel emancipando vel arrogando vel adoptando vel etiam in reuocando ex ingratitudine. unde licet patre alicuius mortuo mutetur eius status quod sui iuris est. factio non ideo capite diminutus est. Et statim hunc ponitur secundum Azo. per civitatem et libertatem. vel civitatem tamen vel patria potestatem seu propria potestate aut media. Tria enim sunt que habentur habentur scilicet civitas libertas et familia. Et secundum hoc tria sunt tres capituli diminutiones. Media capituli diminutio est cum salva libertate civitas amittitur ut cum quis deportatur seu relegatur ad exilium per quoniam quoniam vel bannitur. Maxima capituli diminutio est cum civitas amittitur. nec libertas retinetur. ut cum deportatur quis in insulam et seruus efficitur. aut in metallum damnatur. Et sic etiam bannitur in opus metalli vel si maior xx. annis patitur se vendari ad precium precipiandum. vel si manumissus in servitutem ex ingratitudine reuocatur. Pena autem damnationis in metallum hodie locum non habet vide in l. de capi. di. per to. et h. de. §. tuto. §. tutela.

¶ Caplarij dicuntur qui in balneis vestimenta suscipiunt custodienda

Vel aliter sunt illi qui portant alios libros ad scholas.

¶ Carbonianū Re. s. ignoz possessio carboniana. Vñ scdm a 30. dicit a carbonis muetore vel auctore. Et dat solum nato et n̄ nascituro in quo differt ab edicto de ventre in possessionem mittēdo quod subuenit nascituro.

¶ Carbonū appellatiōe quid cōtineat vide. ff. de v. sig. l. car. tonū vbi appellatiōe materiatī nō continet materia vt appellatiōe libroz non carte. ff. de le. iij. l. libroz. §. p̄ tamē. Nec ecōtra appellatiōe materie continet materia. l. suus. c. i. Et sic nō cōtinent ligna ad coquendū vel calefaciendū qz nō sūt carbones.

¶ Carbularij iudices dicebant olim illi qui ab ipatore habebāt potestāē iudicādē et illos solum qui corā eis eligebāt litigare et poterāt eligere in e cōsensu ap̄noz iudicām. sicut arabie in glo. l. i. ff. de iudicijs.

¶ Cartophylacium est armariū vel locus in quo carte reseruāt Et dicit a cartā qd est instrumētum vel scriptura et philare cōseruare quasi rē. vt nō. c. de pba. et c. ij. xc. di.

¶ Carta seu instrumētum seu rescriptum dicitur p̄mā seu falsū bene. xiiij. modis. vt nō. in c. in memoria di. xix. in glo. vbi falsa. Primo ex dicto vel tacito. Secūdo scripto. Tercio facto. Quarto sine testibz. Quinto p̄ subscriptiōes varijs manibz notatas. Sexto p̄ alienū sigillū huiusmodi habeat vt ibi.

¶ Character ap̄ie est signaculū quoddā quo aliud. i. signū vt ordinat in aliquo in finem. sicut caractere insigniē denarij ad vsū commutatiōe. Et milites caractere insigniē quā ad miliciā deputati. Homo autem fidelis ad duo deputat ad fructiōē glorie et ad hoc insigniē signaculo gratie ap̄c. vij. Nolite nocere terre et mari quoad usqz signemus. Secūdo anima fidelis deputatur ad recipiendū vel tradendū alijs que p̄tinēt ad cultū dei et ad insigniē caractere sacramentali id est signo indelebili aie imp̄ssio.

¶ Carena dicitur a carēcia hominū vel cibarioz. Nam p̄ xl. dies reuuant in pane et aqua et includunt in aliquo secreto loco iuxta ecclesiam vbi nō habent cōspiciū hominū vt nō. Bern. in c. acculā fī de accu. Et simile nō. glo. in c. ij. de spon.

¶ Carrucarij scilicet et atriarj idem sunt videlicet serui vel custodes atrij.

¶ Cardinales dicitur a cardine quia sicut hostium regis a cardine sic per eos regitur ecclesia vniuersalis xxxiiij. di. p̄biteri. dicuntur etiam quandoqz cardinales. i. principales quia per eos debet officium in ecclesia regi.

¶ Carnificare est carnes facere scz mactare. Inq̄ carnifex q̄ carnes facit et vendit de ap. significāte. Etiaꝫ homicidē solet dici carnifices vt glo. in cle. i. de vi. et ho. ele.

¶ Caselle sūt granaria in quibꝫ fructus componunt. ff. de iudi. l. i. et dꝫ quasi cellule granarioꝝ alias granoꝝ.

¶ Castellus s̄m alber. vel castellū s̄m alios dꝫ scdm spē receptaculum qd̄ aquam publicam suscipit que ducit ad aliqd̄ p̄diū irrigandū. Re. de aqua cal. edu. vt. ff. de aq̄ cot. et esti. l. j. §. equissimū. Alias i. castū. ff. de le. n. l. ticia. §. fi.

¶ Castrū si vendat iuspatronatꝫ s̄. annexū accedit. secus si vendat pallacium vbi est ecclesia vbi habeo iuspatronatū de hoc vide Inno. in c. ex literis de iurepa. et ho. in sum. de iurepa. §. Equaliter ij. q. vij. accusatio.

¶ Castitare est minutatim vel minime stillare.

¶ Castrense peculium Re. peculium.

¶ Cathedralis s̄m hugo. est grecum et ponit̄ p̄ excellē sede iudicis presidentis. Et dicit̄ a cathos. i. sedis. et edra spōda quasi spondata sedes. Et ponit̄ etiam p̄ spē doctōris. Ita dicit̄ glo. in cle. dudum de sepul. Et allegat̄ ibi grecismū. vnde Rex soliū doctōra cathedraliam iudexqꝫ tribunal.

¶ Cathedraliticū est qd̄ soluit̄ annuatim ep̄o a suis clericis sue bꝫ oceb̄ in signū subiectionis vel obediētie et etiam sustentationis. et est dūoꝝ solidoz vt x. q. in. placuit et de offi. dꝫ di. oquerete. Et dicit̄ cathedraliticū quia soluit̄ ad honorem cathedre episcopalis x. q. in. c. i. Et nō debet exigi vltra antiquū morem e. q. nec numerus. Per quōd colligitur qd̄ potest currere prescriptio in quāitate cathedralitici. c. olim d̄ censi. Sed totaliter nō prescribitur quim seluat̄ s̄m no. sol. lxxv. xvi. q. vij. quicūqꝫ. Et vide Archi. c. i. de pben. li. vi. vbi cōtrarium alle. goff. et hug. xiii. q. ij. in p̄n.

¶ Cathexizare est imbūere doctōre seu instruere vel benedicere. Inde cathexismus. Nam ante baptismū instrui debent baptisandꝫ in fide et precipue adūti de conse. di. in. an. xx. Ita nō glo. i. c. p̄ cathexismū de cogna. sp̄i. li. vi.

¶ Cathecumifus instructus dicit̄ vel qui baptisari p̄ponit̄ medio tpe s̄mbolum dei discens xlviij. di. §. i. et c. quoniam multa. Vel dicitur audiēs eo qd̄ doctrinam ante vltimas ecclesie audiat cū suscipere velit baptismum.

¶ Carhologus est superior pars molendine. ff. de fun. instruc. l. cū telamomis.

¶ Castrametoz. pono figo vel diuiso castra

¶ Cationus est flagellus ex vnguis factum in modū scobe et tali
vntē religiosi in capitulis.

¶ Cautio hęc dicitio ex proprio significato significat nudā pmissioē
ex qua inducitur firma obligatio. C. de v. sig. l. sanctim. vt quis te
net cauere de euictione de vicis et morbis. Et intelligitur ad a fi
deiussozibus et pignozibus sed nō a stipulatioē. Nam astrictē cauere
debet stipulatioē cauere vt obligatio fit firma. l. pen. §. docē. ff.
ne quis in ius vocat. se. vi. eximat et de cle. nō res. relati. Nūq; si
gnificat cū pignozibus vel fideiussozibus qñ hoc aliud verbū ei ad
iunctū declarat vt nō hāc pcuratorū vt rechat ydoneā cautioē
a debito alias nō dare dilationem. ibi cautio intelligit cū fideius
sozibus vel pignozibus. l. si mādatō. §. si ff. mādati. Catio signifi
cat. significat ex verbis ydoneā qđ apponit vt addat et fortiore cau
tionem exprimat qualis nō esset p stipulationē solam. Item ptoz
ibi iubet p collatioē bonoz faciēda recte caperi vt. l. i. §. iubet. ff.
de colla. bono. significat cō. fideiussozibus vel pignozibus. vt. §. ca
ueri e. l. Et hęc rōe verbi recte. Nūq; significat cū fideiussozibus et
nō cum pignozibus qñ cautio de pcuratore exigit. l. i. ff. de pcur.
p. ptoz. ff. de pto. stipu. Et hęc cautio ptozā requirēs fideiusso
res ex lege positua ptozā pall. que est facta ppter honestatē iu
dicij. vt em̄ pūisq; legis aliquis opes et nō inutilis sit. l. i. §. qñ. ff. de
le. i. tūc ex iusta causa. qñ debitor bona dilapidat iudex facere de
bet qđ caueat debitoz.

¶ Cautio est gñale nomē omniū securitatū quociēs quis secur?
reddit de eo qđ sibi pmissit. Vnde Cautio priuata cū trino teste
notata. Hoc ius est nacta qđ cautio publice facta. Et diuidit in
multas species. q; alia est cautio hypothecaria. alia cirographia
Et pnt dici satisfactōes. Etiam cautio dicitur carta in qua scribit opu
tatio vt luce xvi. Accipe cautionē tuā rē.

¶ Cautio rati dāda est cū de mādato dicitur. C. de pcur. l. i. et dicitur
illa securitas que requirit a pcuratore ptozā p domino cui no
mine agit qđ ratū habebit omne illud qđ in iudicio p illū factū fu
erit. vnde cauere de rato vel satisfacere est pcuratorē actoris pmit
tere velle pseuerare vsq; ad finē litis.

¶ Cautio fideiussozia est qñ interuenit fideiussoz; pncipali obliga
tioni. Et dicitur satisfactio et hęc sūt multe vt de lite psequēda iudicō
fisti. iudicatum solui et de rato.

¶ Cautio fidei pte interuentu. Dicitur que fit p fidem pstitā sine
solennitate iuramenti.

¶ Cautio iuratoria est qñ cōpromissio iuramento firmatē vt qñ iuro solēmiter sine dubio aliquid vel impletur pmitto.

¶ Cautio nudo pacto est cū aliquis fidem totā abet s̄ me q̄ cōtentus sit nuda pmissioe mea. Et hoc aprie dicit pollicitatio p̄ pollicita cōuentio vnde vere et aprie dicit satisfatio et satisfactio dicit p̄. Sed satisfatio aprie est cū duo pacificētes duas scripturas sub eadē forma verborū inter se cōficiūt et mutuo tradūt et pollicitatio et satisfatio cautele dicit p̄nt aprie loquēdo.

¶ Cautio pignoratitia siue p̄p̄thecaria est cū pign⁹ tradit aut p̄p̄theca hypothecatur. et dicit etiā satisfatio.

¶ Cautio de euictioe dicit qñ securitas p̄standa est vel p̄stata emptori a venditore sit ea cōditioe vt si ab alio eumcatē venditor ei restituat extimationē rei in duplum vel in simpliū put inter eos prius conuentum est.

¶ Cautio nū autē alie multe possunt esse species put ad diūlas materias applicant. vnde spe. in tractatu libelli c. de pignoribus. §. sequit vbi quāsdā alias species cautionū p̄sequit.

¶ Cautio de dāno infecto est que p̄stat cū tua dom⁹ ruinosa ruina minat domui mee. vel etiā p̄stat. scdm quosdā cum timeo q̄ aliquis mihi infiditē possum agere vt mihi p̄stat cautionē ne me offendat.

¶ Cautio de opere molieto quam p̄stat ille qñq̄ cui nunciatur opus nouum scz q̄ ipsum opus demoliat si cōtulerit eum iniuste edificasse.

¶ Cautio de usufructu in qua de duob⁹ cauet scz q̄ usufructuarius re nō male vtaē et q̄ etiā usufructu finito restituat qd ex re ipsa superēcat.

¶ Cautio qua heres cauet ipsi legatario cū heres dat fideiussores legatario de legato p̄stato.

¶ Cautio qua legatari⁹ cauet heredi est illa q̄ legatarius satisfat heredi vt. si falcidia locū habeat q̄ ampli⁹ noie legati recipit quā rō legis falcidie patit id heredi restituat.

¶ Cautio arrogatorū quā arrogator stipulat seruo publico q̄ restituat arrogato q̄ ab eo habuit et eis ad q̄s puentura sint et q̄ dabit sibi quartam ptem de bonis suis si eum sine causa emancipauerit seu exheredauerit.

¶ Cautio qua cauet ei cui restitutio fieri debet quā rogat⁹ restituere bona alicuius si sine liberis decesserit quicquid post mortē s̄ hereditate extabit cogit cauere illi cui debet fieri restitutio q̄ seruabit ei quartam partem.

¶ Cautio muciana a mutuo iuriscōsulō dicta est. Et habet fieri in ultimis voluntatibus. Et cōmuniter s̄m doc. nō in cōtractibus et fit in cōditionibus negatiuis pura sic dicēdo. Si ticius capitolium nō ascēderit si seruum nō manumiserit lego ei. x. l. muciane cautionis. ff. de adi. et demon.

¶ Cautela est diminutiū a cautiōe. et tñ qñq; supabundanciaz importat ut cum s̄z habūdans cautela nō nocet. l. testamēta. ff. de testa. quinq; q̄ apte cautela fuit no. archi. l. di. p̄sbiteros. i. de cautelosis. i. puidus circūspēct⁹ vel plenus cautelis.

¶ Cauo quid sit pater. q̄. in dictione stabularij in si.

¶ Catul⁹. i. sapiēs media p̄ducta sed media breuis est aīal. unde est animal catulus fr̄uē ratiōe catulus.

¶ Caullatio est qñ ab euidētē veris trāsīt ad euidētē fallā p̄ quādam verborū inuolūtione vel sophistria. c. venerabilis de i. v. g.

¶ Causa est ex qua aliqd̄ p̄ducit ut pater est causa filij et cōtractus cā obligatiōis. l. et an eam. ff. de actiones. ff. de exceptio rei iudi.

¶ Item causa est finis ex quo impulsio dat fact⁹ de dispositiōe. et ita sumit in tñ. de condi. et demon. et causis et modis eaz. Vbi patet q̄ causa differt a modo qui est de futuro et a cōditione que etiā est de futuro et suspēdit. Etiam a demonstratiōe que tantum de-

clarat rem vel p̄sonam ver. g. Patron⁹ potest compellere libertā ut nubat ne impediat matrimonij ut ciuitates repleant. Iste finis ut ciuitates repleant est causa cōdēde legis. ideo dicitur q̄ cessante causa cessat lex. ut. l. adire. ff. de iurepatro. Et uti mur p̄miscue illis Arbis. Cessante causa legis vel cessante ratōe legis. Differūt tñ causa et rō quia ratio est deus. cordis discernens rem p̄ medium. Sed causa est qd̄ in facto accidit vel nō acci-

dit p̄ qd̄ ratio discernit quid iuris. Dicit etiā causa efficiens in. l. cōditio legis in cōtractibus cōtractendis. Causa materialis in legibus est materia de q̄ in illis disponit. Et causa formalis est mod⁹ tractandi et forma cōtractendi vel disponēdi q̄ addit cōtractui vel dispositioni. Dicit etiā causa instrumētalis ut est instrumētum artificis. Et breuiter quicqd̄ adesse alie rei cōcurrat cā dicit alie et aliter tñ. Et significat causa p̄ dictionē si ut dicēdo dono vel lego illi si negocia mea gesserit. l. demonstratio. ff. de cōdi. et demonst.

¶ Item p̄ dictionem qz mlti. de le. ff. lōge magis. Et p̄ dictionem qm̄ nam exponit p̄ quia. Item significat causa in dictionibus illatiuis ut dicēdo. Ticius negocia mea gessit ideo vel idcirco sibi lego. Item in dictione cum ut dicēdo cum ticius negocia mea gesserit lego sibi rē. Etia i dictione siue. ut siue tici⁹ negocia

mea gresse: i: siue abuocatus fuerit &c. Item in p̄positione p̄ vt
ibi lego vineas p̄ alimētis .l. fi. §. i. ff. §. ali. et. c. i. ha. lega. vñ sensus
est q̄ ex causa alimētōz lego vineas. Item significat̄ causa p̄
dictionem nomie vt dicēdo lego vñon fl. nonne totis .l. cū quidē
vxi. ff. de le. ij.

¶ **C**ausa dicit̄ a casu quo venit. Nam causa est materia et origo ne
gocij. nedum discussiōis examine patefacta q̄ dum p̄ponit̄ cā est
cū discutit̄ iudiciū. cū diffinit̄ iusticia. c. Forus §. ver. sig. vbi bern̄.
dicit̄ in glo. Causa est res in dīcēdo posita cū in p̄positiōe certarū
p̄sonaz sc̄z actōis rei iudicis et testis et dicit̄ a casu q̄ casualiter
occurrit p̄ter hōminū volūtatem. Et differūt causa et actio. Nam
causa est negociū vel cōtractus. ex quo quis mouet̄ ad petendū
vel litigādū vt est venditio vel locatio rei et qua oriē̄ obligatio
et p̄t̄ causa p̄xima obligatiōis que obligatiō parit̄ actiōne cū
obligatiō mater fit actiōis. Et est duplex causa sc̄z p̄xima et re
motā que differūt in actiōe reali et p̄sonali. Nam in p̄sonali re
motā est ipsum factū p̄xima est ipsa obligatiō et in p̄sonali nō suf
ficit exprimere causam p̄ximā dicēdo ago cōtra te. q̄ obligaris
mibi i. x. Sed oportet exprimere cāz remotā vt dicēdo. ouenio te q̄
mutuauī tibi x. In reali p̄xima causa est dñū sed remotā est rex q̄
cōsequit̄ quis dñm. Et nō est necesse exprimere remotā vt di
cēdo ago contra te quia emī domum a bernbarco sed sufficit ex
primere p̄ximam causam dicēdo ago cōtra te quia sum dñm
domūs illius vt hec notatur in glo. et p̄ hoc. c. dilecti filij de iudi. §.
diuersis speciebz causarū vide bonā glo. xi. q. i. in sum. Est eñ que
dam causa spiritalis vel annexa spiritali vt illa q̄ fit de iurepa.
¶ **Q**uedam civilis vt cum agit̄ sup̄ rei vindicatione in causa pecu
naria. ¶ **Q**uedam criminalis vt cum agit̄ directe de crimine. ¶ **Q**ue
dā mixta vt cū agit̄ de crimine civilē vt de adulteris ad separati
onem thori. In hīs tribz vltimis casibz iurat̄ de calumnia in p̄
mo nō iurat̄ de calumnia sed tñ de veritate dicēda.

¶ **C**ause criminales dicūtur in quibz agit̄ ad vindictam siue ad
penām. Et hoc etiam dicit̄ qñqz agit̄ criminaliter quando agit̄ ad
vindictam publicā. Nam dicit̄ agit̄ civiliter qñ agit̄ ad penā per
modum inquisitionis denūciatiōis. vel ad m̄esse ptis per viam
accusatiōis.

¶ **C**ausa mima est duoz aureoz vel decē aureoz vel quinquā
ta soliodoz vel illa q̄ nō sufficit ad scriptos iudiciales.

¶ **C**ausa aut̄ argumento sc̄z naturalis rōis cōstat aut probati
ne testium vel tabularum et instrumentoz. c. forus de ver. signi.

facit em pbatonem cofellio vt ibi notat in glo. i.

¶ Cause fauorabiles sunt quatuor scz de libertate. matrimonio. te. et testamēto. et duobz de re. iudi. et de causa notat pau. in cle. dudū de sepul. sup. vto causis. et io. an. m. c. cū dilecti. de accu.

¶ Causo: arisi. conqueror.

Ce

¶ Cedendaz actionū beneficiū est per qd postulare possum fidei iussores. Et alij qui obligati sūt in vna obligatiōe sibi cedi in alia vtra fidei iussores et alios quibz sunt obligati. alioquin nisi cedat eis pnt reculare solutiōes vt in l. i. de satisf. a. §. in aut. et. C. de solu. l. Stichū vel pampphili. §. penul. De hoc vide in spe. ti. de renūc. §. finit. v. postremo dicēdū de beneficijs et alijs. Re. ibidem. §. paz. ante. v. et nota. et vide. j. renūciatio.

¶ Ceda idem est qd carta inde cedula carta pua.

¶ Cedere bonis est ab vniuersitate bonoz sūoz recedere. et eis abrenūciare veluti qn aliquis oneratus debitis vel obligat⁹ est pluribz nō hns vnde soluat vel satisfaciāt omnibz creditoribz abrenūciat bonis suis vniuersis cedēs illis vide. j. cessio. Etia cedere ē vendere. l. si dubitet. ff. de fi. instru. Et hoc nota p statutis. Et cedens bonis nō liberat etiam a ciuili obligatiōe. l. qui bonis. ff. de cessione bonoz. vbi nō. accur. licet contrariū tenuerit glo. et male i l. vbiqz. ff. de fideiuss. Item nō pbit debito. fisci vel reipubli. ce volēs cedere bonis scdm bar. m. l. is qui bonus. ff. de cess. bon. quis videat tenere oppositū in l. iij. iuncta glo. C. de cess. bo. Et beneficiū cessione renūciari nō p̄t fm bar. m. l. alia. §. eleganter. ff. solu. matri. licet cy. videat tenere contra. m. l. i. C. q. to. ce. pos. Et bonis cedi p̄t nō tm̄ in iure. sed etia cōtra ius et sufficit p nūcium et p explam id declarari. l. si. ff. de cess. bonoz.

¶ Cedere actioni est ius actiōis mihi cōpetentis in aliū trāfferre et ipm quasi in locū meū p̄nere ita vt dicta actiōe possit vtī abū sus eos cōtra quos actiō talis p̄terat h̄retari.

¶ Cedere diem est incipere diē debiti vt si mihi p̄miseris centū si tū cius factus fuerit cōsul vel epus vel si nauis ex azia venerit cum h̄e conditiones extiterint tūc d̄r dies obligatiōis cedere. vel diē cedere debiti est pecuniā incipere deberi. vt si debeas mihi centum in festo ioh̄is baptiste aduemente festo dicē venire dies debiti. l. cedere diem. ff. de ver. sig.

¶ Celicole dicunt illi qui celū vel planetas celi. i. solem lunaz et stellas quasi deū colūt. Et h̄i licet xp̄iani sūt vel nō tm̄ non sunt tenēdi i plena veneratiōe christianoꝝ sed nec ceteroꝝ hereticoꝝ.

penas pati debent fm leges vt. C. de iudeis et celi. l. celicolaz et q
fi per to. titu.

¶ Cella a celo. i. occultato dicitur e. p. uilegiu de ver. sig. in gl. v.

¶ Celeps dicitur ille q nō vult cōtrahere matrimoniu. et hic fm azo.
forte oribus dicebat qz sine matrimonio et sine liberis erat. Et illi
olim nō poterāt causa mortis donare qd hodie p leges corrigitur
vt patet. C. de infirmādis penis celibat⁹ et orbitat⁹. Dicitur autez
celebs quasi celo beatus quia talis est fm vñ dōz quātia sunt lu
mina in celo que absqz cōnubijs sunt.

¶ Celibatus venit inde et est stat⁹ vel modus pmanēdi seu viuē
di sine cōiugio. Vñ put⁹ dicūt theologo celebrat⁹ iohānis. i. virgi
nitas vel castitas nō pferebat cōiugio abrahe.

¶ Cemētarij dicunt opatores mus. orz idem qd latroni qz cemē
to calcis et argene vtunt.

¶ Cenaculū est loc⁹ apt⁹ ad cenandū vñ comedendū quo qd ma
gis de die q de nocte solet residere causa refrigerij.

¶ Cenotaphiū est ipane sepulchz. i. monumētū sine corpe qd cō
stat ad memoriā defūcti. hūc aut locū placet esse religiosū sicut i
ea re testis est virgilius. Sed duo ffes antloni⁹ et seuer⁹ cōtra
scripserūt quoz sentēcia p̄ualet vt. ff. de re. diui. l. intm. §. fi.

¶ Cenobiū est loc⁹ religiosoz et dicitur a cenō. i. omne. qz ibi omnia
dnt esse cōmunia. e. cum dilectus de cōsue.

¶ Cēsere est iudicare iudiciū cōstituere. p̄cipue vt nō. Jo. an. in gl.
verbi cēsamus in cle. i. de concess. preben. ff. de ver. sig. l. cēseri. in
de nomen censoris sumptum. prebia etiam dicuntur censeri. quia
censum p̄bent. Etiam censari est in censura conscribi vt. C. in qui.
cau. ping. cōtra. l. i.

¶ Cēsores a cēsū eris. i. pecunie sunt dicti. quia cēsū etiā tollūt
Cū em auct⁹ esset cēsus in vrbē romana adeo vt cōsules nō suffice
rēt cōstituti sūt cēsores et cēsoris nomē videt esse tractū. Quia se
natum aliquid cēsuisse dicim⁹. l. cēseri p̄a. Itē cēsor est iudex in de
cēsura. i. iudiciū. Et p cēsurā ecclēsiasticā significat interdiciū su
spensio et excōmunicatio e. querēti de ver. sig. Etiam cēsores roma
nos pcuratores dicimus.

¶ Cēsite dicunt qui cēsent. i. censum p̄bent. Re. s. agricolē et cēs
fici. et. j. colonus.

¶ Censū tributū et pensio publica idem sūt vt. C. q cau. ping. cō
tra. l. i. et. C. si ppter pensioē. publicā. l. si accipit. Vñ cēsus idem
est q pensio que soluit de puentiba.

Censitor est qui recipit presentaciones collectorum colonum et pignorum iure venditis prebendis si census non soluit vt ff. de censu. forma. §. 1. la. et l. cum possessor. §. cum pecunia.

Cenodoxa est vana et mundi gloria.

Centenarii dicuntur duces vel magistri centum militum quorum potestas dicitur centena.

Centuria idem.

Cessio est iuris et actionis translatio. nam per cessionem iura et actiones in eum cui cessi transferuntur quod fit in venditione vel quolibet titulo alienationis rei corporalis necessaria est traditio quantum a domini translatione. Ita ad translationem rei incorporealis scilicet iuris et actione utimur cessione que reputatur per traditionem. Item cessio fit in §. 1. l. 1. vj. et hinc apparet est rei concessio sicut est illud rub. cedere iure mancipii. Nam cedere dicitur quasi concedere. Et ea que propria sunt nostras alienari non debemus sed bene restituimus. Cedere etiam proprie dicitur qui contra veritatem alteri consentit vt Cicero cessit emilisse auctoritate viri. i. potius paruit. Et est sciendum quod in instrumentis cessionis dicitur quod cedens eum cui cedit constituit procuratorem in rem sua. Ad cuius evidentiam notandum. Si cum ticio de mutuo vel aliter contraxeris tibi concesserit contra eum actio directa et personalis quod cum eo in tua persona contraxerit. Tibi etiam competit actio utilis qua utiliter et cum effectu debitum ipsum tanquam rem tuam persequeris. Si autem mihi iura et actiones contra debitorem tuum ex causa venditionis vel ex alia omiseris transferatur in me utilis actio qua uti possum ad ipsum debitum tuum tanquam meum exequendo. Directa vero et personalis remanet apud te cum a te per cessionem non poterint separari etiam si velis a teo tibi adheret ff. pro socio. l. iij. Et sic patet quod in directa actione et personali sum procurator tuus quia aliter non poteram uti licet eius directa non possit cedi. potest tamen mandari eius exercitium. Et non quod cessio actionum presumitur simulata ex tribus que non accurrunt. l. i. et penult. C. mandati. et ibi doc. et c. fi. de alio. in. nubi. tau. fa. Item sex sunt cause propter quas episcopus potest cedendi licentiam postulare scilicet conscientia criminis debilitas corporis. defectus scientie. malicia plebis. graue scandalum. et irregularitas persone et criminis de renunc. nisi cum patrem circa penitentiam et pro toto. Vñ. Crimine debilitas defectus plebis mala cogitatio. Cedere prelatum simul adbas scabala fratri. Abbas predictus si quis sit irregularis c. i. de renunc. §. 1. ij.

Cessionarij dicitur ille in quem transfusa est obligatio vel nomen et debet cerciorare debitorem quod nomen eius in ipsum transfusum sit ipsum notificato vel ostendendo instrumenta et legendo et copiam si velit

habere bāto vt in l. nomē que res pig. obli. pos. C. alias alteri sol
uere possit debitor nō credēs se obligatū cessionario. l. i. §. i. ff. de
no. op. nunc. et. l. i. C. de obli. et actiōni p. bar.

¶ Celo. omis est puer scissus ab utero matris.

¶ Cerimonia est ritus sacrificādi. Dicunt em̄ cerimonie sacrifici
a et solēnitates iudeoz que cerēis exercebant et sic in veteri te
stame. peccata purgabant.

¶ Cerimonialia p̄cepta sūt que ad cultū dei p̄tinent de quibz ra
tio reddi nō p̄t fm̄ io. theu. di. vi. §. i. iis ita respōdet qz ad literaz
fuerūt madata vt nō arabis in t̄que et azimo. Nō indues vestem
lino lanaqz cōtextam. Et nō serēs agrūm diuerso semie. Sūt em̄
tres duplicitates p̄hibite scz in corde in die et in opere.

¶ Cēsār primo fuit nomē p̄rium iulij imp̄ra. oris a quo postea
om̄s i. superatores dicti sunt cesares.

¶ Certum dicit nā dybium vnde pcurator debet esse certus. ff.
de pcur. l. ij. Itē abiter certus debet esse. ff. de arbitris. l. itē si vn?
§. si in dyos. Similr̄ tutor dz esse certus. ff. de testa. tute. l. tutor i
certus. et. l. duo sunt tici. vt tenet vbertus de tobio c. i. de pcura.
li. vi. in glo.

¶ Certicōdictio competit ex omni obligatiōe et ex omni causa ex
qua aliquid certū et determinatū petiū siue ex dēctū siue ex cā le
gati siue suo nomie siue obligatū hereditario. Et sūt due certicon
dicio. nec. vna ḡnalis in omni cōtractu vbi certū petiū. Alia speci
alis in cōtractu mutui. Et licet nulla lex hoc manifeste dicat. po
test tñ elici ex tex. insti. quibz mo. re. cōtra. obli. §. i. in fr. ibi ex eo
cōtractu scz mutui nascit̄ certicōdictio quasi p̄nomē eo demon
stret specialitatem in mutuo. Etiam in simili licet solum vna bono
rum possessio nomine cōiter tñ sūt due. vna ḡnalis. alia special
Possit etiā p̄bari ex rub. ff. de re. cre. et li. cer. pe. et §. cōdic. Que
rubrica hz tres ptes. vbi in secūda taggī certicōdictio special
et est glo. insti. §. p̄all. similis glo. in l. certicōdictio in p̄n. ff. si cer
pe. et in l. i. in p̄n. ff. de t̄sticaria cē. Cōtrariū notauit catho. de sa
xis in. C. qui amit. ad. io. post. sup. rub. Nā bene dat̄ aliqua bo
noz possessio in ḡnali sed nulla ḡnalis. et sic de certicōdictiōe sic
p̄ Aristotelē dz animal in ḡne nullum tñ reperit̄ animal ḡnale
qđ omnibz p̄cipet animalibz Et nota qz libello nō p̄cedit certicō
dictio ḡnalis quia nō instruit̄ aduersarius an debeat cōtendere.
an liti cedere vt dicendo te conuenio quia certū m̄hi teneris.

¶ Ceterū ibi nō. Jo. cal. in comento decre. vltra de colba. cle. et

mu. et p̄au. in comento de re. nobis de iure patronatō.

¶ Cetera hęc dictio habet importare vt in cōtractu ea q̄ veniūt que sūt de natura p̄ius cōtractus hoc est de cōsuetudine vt nō. in. l. si duo patroni. §. si quis iurauerit. ff. de iur. iur. et p̄ hoc infert hoc. q̄ si in p̄hocollis alicuius notarij inueniant hęc v̄ba et cetera q̄ intelligant ea venisse in cōtractu q̄ de natura v̄l de cōsuetudine eius sunt vt dicit bal. q̄ p̄ v̄bū. cetera nūq̄ intelligit vt veniat p̄missio cū pena. Ratio q̄ pena d̄ eē q̄d extrinsecū ab ip̄o d̄s. Au ideo nō intelligit venire n̄ exp̄sse appareat ar. ex hīs q̄ no. i. l. sciēdū. ff. de ver. obli. et. l. ij. C. de bal. si tñ h̄m bal. d̄tra d̄ esset cōceptus ad cōsiliū sapiētis et in ip̄o. verbū rep̄iet et cetera tūc h̄n̄ posset app̄ni pena in h̄ cōtractu. et h̄ opat̄ app̄ositio illa vt cōsiliū sapiētis dicit isum cōtractum iuxta nōta in. l. apte. ff. §. v̄. obli. et nota q̄ dictio et cetera duplici modo scripta rep̄it. et in hęc dupliciē p̄ferē. Vno modo ponit̄ indeterminate in fine orōis sic q̄ nō regit̄ ab aliē. v̄to et tūc debet scribi breuiter vt sic rē. Secūdo modo ponit̄ determinate sic q̄ referē ad verbū in orōne positū a quo regit̄ et debet scribi lōge p̄ duabz dictionibz vt sic et cetera. Sic et̄az p̄ferē breuiter et lōgius. Et utroq̄ modo significat put̄ verba p̄cedentia vel aliud mediū significare declarat. Nā breuiter rē. significat illud q̄d deficit et supplet̄ verba deficientia vt in. l. galus. §. credendū. ff. de li. et posty. v̄l testator dicens. Si me viuo nepos decedat tūc q̄ p̄nepos rē. credendū est gallū denotant̄ idē de p̄nepote. Et sic dictio rē. supplet̄ ibi v̄ba fm̄ q̄ p̄nepos p̄t̄ sub stitui q̄ sūt in p̄. illi. §. l. v̄l gallū introducit. Itē si p̄cedit instrum̄tum extēsum lacacōis v̄nius tomus facte v̄ni et sequit̄ instrum̄tum abbreviatū empiriōis alterius tomus facte eidē. Dictio rē. significat clausulas in p̄cedenti p̄ditas que huic locacōi sūt appl̄cabiles q̄ p̄cedencia declarant̄ sequēcia. l. si feruus pluriū. ff. de le. i. Item quia in h̄ntibz simbōlū faciliōr ē trāsire. l. in rem. §. item q̄. cūq̄. ff. de rei ven. Cōtractus aut̄ empiriōis et locatiōis sūt similes. l. i. ff. locati. Et est sciēdum q̄ notarij qm̄ notā positā breuiter in p̄hocollo redigere vult ad instrum̄tum publicū tūc significata p̄ dictionem rē. debet extēse scribere q̄ scit quid actū est et quid p̄ hęc dictionem intellexerit tanquam testis ibi cōtentor̄ quia dispositionem contractentium recepit. ergo mortuo primo notario post p̄hocollum antequam redigeret illud in publicum instrum̄tum. Secūdus notarius non debet significata per dictionem rē. in p̄hocollo positā extēdere nisi q̄tū ibi sūt extēsa. l. d̄tra d̄. C. de si. m̄tru. §. tal. nō p̄hocolli legēda ē p̄tibz corā testibz